
                                                                                                            

 

PLAN DE EMERGENCIA ANTE 

SITUACIONES DE SEQUÍA 
 

 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO 

SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 
  

Página 3 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 2   

 

 

1 OBJETO DEL PLAN y ámbito de aplicación ............................................................... 4 

2 DEFINICIÓN DE LOS CONTENIDOS MÍNIMOS ....................................................... 6 

3 MARCO NORMATIVO e institucional ......................................................................... 8 

4 DESCRIPCIÓN GENERAL DEL ABASTECIMIENTO ................................................ 9 
[...]
54 y 53. Dado que dentro del PHE2022 la prioridad primera de uso es el abastecimiento de 

población y las industrias conectadas a la red municipal (considerada su demanda como de 

abastecimiento), sólo se detallan a continuación los elementos de demanda urbana de este 

sistema de explotación. 

Página 13 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 12   

 

 

 

Tabla 2. Elementos del Sistema de explotación Iregua-Leza-Valle de Ocón. Fuente: PHE 2022-2027 

 

En amarillo se ha señalado el elemento que según se desprende de su descripción habría de 

englobar buena parte del abastecimiento atendido desde el Sistema Supramunicipal del Bajo 

Iregua objeto del presente Plan de Emergencia. Sin embargo, se hace referencia en esa 

descripción a “aguas abajo de Islallana” cuando el azud de toma se encuentra en Viguera 

aguas arriba de Islallana. 

 

La tabla siguiente recoge las demandas, actuales y futuras (para 2027 y 2039) consideradas 

en el PHE 2022 para el elemento IRE-029-DU extraídas del anejo 06 sistema de explotación 

Iregua-Leza-Valle de Ocón del PHE 2022. 

Código demanda 
Población 

2018 

Demanda 

actual 

(hm3/año) 

Población 

2027 

Demanda 

2027 

(hm3/año) 

Población 

2039 

Demanda 

2039 

(hm3/año) 

IRE-029-DU 35.069 4,352 38.961 4,835 44.891 5,571 

Tabla 3. Demandas de la IRE-029-DU.  

 

Se observa como la demanda actual considerada en el plan para la IRE-029-DU no se ajusta 

a la real del sistema Bajo Iregua. Así en 2022 se suministraron 5,36 hm3, cuando el PHE 

reflejaría 4,35 hm3. Tal diferencia ha de imputarse a que el sistema abastece municipios cuyas 

demandas anteriormente a su puesta en servicio en 2016 (o incluso hasta 2020 en el caso de 

Sojuela) se atendían desde otras DU y que están ubicados geográficamente en otras DU, por 

lo que sus necesidades pudieran haberse considerado en otros elementos de demanda. 

Desde el Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja se ha propuesto que la ficha del sistema 

de abastecimiento supramunicipal del Bajo Iregua que figurará en el PES 2023 recoja ya la 

información de demanda del sistema en su conjunto asociada íntegramente a la DU 

correspondiente al punto de captación (azud en Viguera, aguas arriba de Islallana), de tal 

forma que se recoja correctamente en la siguiente revisión del PHE. 

 

Página 14 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 13   

 

4.1 Descripción General del Sistema Supramunicipal Bajo Iregua.  

 

El Consorcio de Aguas y Residuos de la Rioja abastece en alta mediante captación ubicada el 

Río Iregua a una población superior a 20.000 habitantes, ubicada en el Sistema Supramunicipal 

Bajo Iregua, que abarca la parte baja de la cuenca del río Iregua, excepto Logroño, la cuenca 

baja del río Antiguo o Mayor, la cuenca baja del río Leza y municipios de la cuenca del Ebro 

como Agoncillo y Arrúbal. Este sistema tiene la capacidad de abastecer a los depósitos 

ubicados en los municipios de Agoncillo, Alberite, Arrúbal, Clavijo, Entrena, Fuenmayor, 

Lardero, Murillo  de Río Leza, Navarrete, Ribafrecha, y Villamediana de Iregua, además de dar 

suministro a la urbanización de “Moncalvillo Green” situada en Sojuela (y de forma transitoria 

incluso agua para el riego del campo de golf), a la instalación de tratamiento mecánico biológico 

de residuos municipales de La Rioja (“Ecoparque de La Rioja”) y a las instalaciones del 

Gobierno de La Rioja en “La Grajera” (bodega y almazara, Instituto de Ciencias de la Vid y el 

Vino (ICCV) y laboratorio regional. También existe la posibilidad de dar servicio al municipio de 

Albelda de Iregua y al Polígono Industrial de El Sequero (perteneciente a los municipios de 

Agoncillo y Arrúbal). Aunque en la actualidad éstos no están adheridos al sistema 

supramunicipal, se les ha dado agua de manera puntual frente a emergencias o averías de sus 

propias instalaciones y está prevista su integración en el medio plazo. 

El sistema fue construido entre 2013 y 2015, poniéndose en servicio en 2016. Por ello las 

instalaciones del sistema general se encuentran en un buen estado general. 

La concesión del Sistema Bajo Iregua, otorgada el 27 de diciembre de 2018 por 40 años, 

permite el siguiente aprovechamiento en conjunto, para los usos de abastecimiento de 

población y uso industrial, con las siguientes limitaciones: 

 

- Caudal medio equivalente en el mes de máximo consumo de 292 l/s. 

- Caudal máximo instantáneo; 292 l/s. 

- Volumen máximo mensual 781.200 m3 

- Volumen máximo anual 7.524.805 m3 

 

En la concesión indica que las “las concesiones previas cuya titularidad corresponde a los 

municipios incluidos dentro del abastecimiento principal aquí descrito pasan a tener, desde la 

fecha de entrada en vigor de esta Resolución, el único y exclusivo carácter de toma 

complementaria de dicho sistema de abastecimiento principal en lo relativo al municipio 

concreto, de manera que su circunstancial o excepcional puesta en uso siempre quedaría bajo 

la supervisión y autorización del Consorcio de Aguas y Residuos de la Rioja”. 

 

Dada la fecha de concesión, anterior a la fijación de caudales ecológicos en las masas de agua 

del río Iregua, en el documento concesional se refieren los caudales ecológicos a cumplir a 

unos fijados en la estación de aforo 120 del Ebro en Mendavia: 

EA 120, Ebro en Mendavia( m3/s) 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP 

8,7 9,84 10,83 11,28 11,14 10,60 11,55 10,53 9,08 7,54 6,75 6,72 

Tabla 4. Caudales ecológicos. Fuente: CHE 

Página 15 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 14   

 

 

Del mismo modo, y al objeto de facilitar su cumplimiento, se especifica un caudal de continuidad 

a garantizar en la masa de agua a captar, figurando la siguiente: 

Caudal de Continuidad (m3/s) 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP 

0,343 0,491 0,609 0,699 0,724 0,715 0,721 0,727 0,626 0,464 0,374 0,352 

Tabla 5. Caudal de Continuidad. Fuente: CHE 

 

No obstante, aprobado el Plan Hidrológico del Ebro 2022-2027 en el que se ya se fijan caudales 

ecológicos para las diferentes masas de agua, ha de entenderse que el caudal ecológico a 

garantizar en la toma es el establecido para la masa de agua denominada “Río Iregua desde 

el puente de la carretera de Almarza hasta el azud de Islallana” que, en l/s y para cada uno 

de los meses, sería el reflejado en la tabla adjunta: 

ES091MSPF506, Río Iregua desde el puente de la carretera de Almarza hasta el azud de Islallana (l/s) 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEP 

617 733 810 779 797 794 811 805 682 551 506 523 

Tabla 6. Caudal ecológico mínimos en años normales. Fuente: PHE 2022-2027 

 

El total de los municipios abastecidos tiene una población censada, en enero de 2022, de 

35.545 habitantes. Para abastecer a estos núcleos se demandó una media de 5,36 Hm3 en 

el año 2022. 

El agua abastecida proviene en su totalidad del Río Iregua que va directamente a la ETAP 

situada en la carretera de acceso a Viguera LR-446 para ser tratada y desde ahí a la red de 

distribución en alta, de 18.162 metros de longitud, hasta cada uno de los 13 puntos de 

suministro. 

 

4.2 Infraestructura de captación 

 

La captación de agua se realiza en el río Iregua, mediante un azud aguas arriba del núcleo de 

Castañares de Las Cuevas.  

El azud es de perfil Creager, al objeto de garantizar la permeabilidad piscícola de este tramo 

del río a través, el azud cuenta con galería de servicios, compuerta de fondo, escala de peces, 

compuerta para caudal de reclamo para la escala de peces diseñada bajo los criterios del 

Dirección General de Medio Natural del Gobierno de La Rioja.  

La entrada al canal de captación está protegida por un muro deflector de hormigón, consta de 

una compuerta vertical deslizante de accionamiento manual y una reja de limpieza automática 

de paso 30 mm, 3 canales de desbaste (dos equipados con rototamiz con malla de chapa 

perforada de 3 mm y uno manual de emergencia) recogida de sólidos, grupo de agua a presión, 

depósito tampón para el grupo de presión, calderín y dosificación de permanganato. El acceso 

se realiza desde la N-111 mediante rampa de hormigón. 

Página 16 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 15   

 

 

Imagen 4. Captación del Sistema Supramunicipal Bajo Iregua en el río Iregua.  

 

La obra civil de la captación está diseñada para un caudal de 2.100 m3/hora. Existe la 

posibilidad en el futuro de añadir otros tratamientos previos.  

Posteriormente, el agua pretratada se conduce hasta una ETAP ubicada en Viguera mediante 

tubería de fundición dúctil de 900 mm, salvando un tramo que discurre sobre el Río Iregua y la 

carretera LR-446 en hinca de tubería de acero de 1.200 mm. En la tubería de 1050 m de 

longitud se dispone de las ventosas y desagües necesarios. 

 

4.3 Infraestructura de tratamiento 

 

El agua pretratada llega hasta la ETAP, ubicada en cota 610 m.s.n.m, que está dimensionada 

en una primera fase para un caudal equivalente a la demanda punta del año 2030 del PDA de 

1.400 m3/h, dejando prevista la posibilidad de ampliación en una segunda fase hasta un caudal 

de 2.100 m3/hora. 

La ETAP dispone de un edificio de control para la gestión de todo el sistema que incluye el 

laboratorio central de abastecimiento del Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja, otro 

edificio para usos industriales y un depósito regulador en cabecera de 8.500 m3 de capacidad. 

Para la explotación de todo el sistema se dispone de un sistema de telemando que integra tanto 

la ETAP, como los bombeos remotos, nudos importantes y depósitos de gran consumo. 

Página 17 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 16   

 

 

Imagen 5. Planta general ETAP.  

 

 

Imagen 6. Vista ETAP y ubicación.  

 

El funcionamiento detallado es el siguiente: 

• Llegada de agua bruta, pretratada, a planta, regulación del caudal de entrada y 

ozonización futura. La ETAP cuenta a su entrada con válvula mariposa de 600 mm 

motorizada de regulación, caudalímetro electromagnético con señal analógica 4-20 mA 

a PLC, obra civil para la posibilidad futura de ozonización y una caseta de 5x3 m 

destinada a la medición de pH, turbidez y temperatura. 

Página 18 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 17   

 

• Mezcla rápida, adición de reactivos, preoxidación y floculación. Dispone de cámara de 

mezcla rápida de 40 m3 para oxidación (permanganato potásico), precloración, 

coagulación (sulfato de alúmina) y floculación (polielectrolito/almidón) mediante 

agitador de 3 kW a 36 r.p.m. y hélice de 1600 mm. A su salida se disponen un canal en 

by-pass y dos cámaras de floculación (con posibilidad de ampliación para una tercera) 

con compuertas para la regulación de caudal. 

Las cámaras de floculación son de planta cuadrada de 6.50 m y 4.10 m de altura y 

cuentan con dos agitadores lentos con hélices 2500 mm y velocidad variable hasta 8 

r.p.m.  

• Decantación lamelar. Las cámaras se comunican con sendos decantadores lamelares 

(con reserva de espacio para un tercero) de superficie equivalente de 1350 m2 de 

planta 12x10 y altura 4.60 m, el agua se recogerá en vertederos tipo Tomson y los 

fangos purgados mediante cuatro válvulas de membrana tipo Pic.  

• Filtración rápida en filtros abiertos el filtrado se realiza mediante seis pares de filtros 

abiertos de arena silícea de 10x3.5 m (se ha construido la obra civil de otros dos, sin 

equipar). 

• Filtración en filtros de carbón activo; bombeo a dos pares de filtros de carbón activo 

(dos más construidos, pero sin equipar). 

• Desinfección de agua tratada; depósito de agua filtrada para limpieza, soplante de 

limpieza, bombas para agua de limpieza de filtros, cloración tras filtrado y tanque de 

almacenamiento de agua tratada. 

• Línea de fangos con purga, espesado y centrifugación. La línea de fangos cuenta con 

purga de fangos decantados a tanque de 120 m3 con agitador desde donde se envían 

al espesador mediante bombeo, el espesador es circular de 8 m de diámetro y 140 m3. 

Purga de fangos de limpieza de filtros, retornos a cabeceras de purgas, aguas de 

limpieza, clarificado del espesador y agua de centrífugas, centrífuga para 

deshidratación, equipo de adición de polielectrolito (de 1000 l/h a concentración de 2.5 

g/l) y almidón, bombas de fangos, tornillo y contenedor de recogida de 20 m3. La planta 

cuenta con red de drenaje y saneamiento, fosa séptica, salida del rebosadero y vaciado 

de depósitos de agua tratada y de pozo de medida de nivel freático.  

• Depósito regulador de 8.500 m3 de capacidad 

4.4 Red de distribución en alta 

 

Una vez tratada, del agua se distribuye a través de una red que tiene una longitud superior a 

los 75 km con diámetros variables entre 900 y 80 mm. El material elegido para la tubería es 

fundición dúctil recubierta de mortero de cemento por su interior y de cinc y barniz epoxi por el 

exterior

Página 19 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 18   

 

   

Imagen 7. Vista ETAP y conducciones.  

 

Conducción Principal 

Comienza en la ETAP de Viguera y tiene una longitud de 18.162 m, con diámetro variable en 

función de las necesidades de los ramales a los que abastece. Los primeros 9.850 m son de 

diámetro 900 mm, hasta la derivación a Fuenmayor, y los restantes 8.312 m de 700 mm. hasta 

donde se conecta con el antiguo sistema de abastecimiento a Lardero, Villamediana y Alberite, 

ambas de fundición. 

 

Conducción de la urbanización Moncalvillo Green (Sojuela) 

Comienza en el P.K 5+150 de la conducción principal conectando con la tubería de captación 

a Entrena y a la urbanización de Moncalvillo Green. El trazado coincide con la antigua tubería 

de captación de la caseta de bombeo, para la conexión de las partes se instala una derivación 

en T con salida a 300 mm, una válvula de corte, una válvula reductora de presión y un 

caudalímetro, estos dos últimos en la propia caseta de bombeo. 

 

Conducción de Albelda-Clavijo 

Comienza en el P.K. 8+250 de la conducción principal (N2). El ramal cruza el río en su inicio y 

llega a la caseta de bombeo de Clavijo y La Unión preexistente (paraje de La Cigüela), en la 

que se realiza una derivación instalando un contador, una válvula reductora de presión y otra 

de flotador en el aljibe de aspiración; para bombear el agua hasta Clavijo y La Unión mediante 

la conducción existente.  

Página 20 de 82



  

PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL BAJO IREGUA 

 

 19   

 

Por otro lado, se dispone de un caudalímetro y una válvula motorizada para la tubería que va 

hasta la caseta de bombeo de Albelda y al polígono de La Yasa. El ramal tiene un total de 641 

m en tubería de fundición de 250 mm 

Conducción de Fuenmayor 

Tiene su punto de partida en el P.K. 9+850 de la conducción principal (N5). En este lugar se 

crea una derivación alojada en una caseta, en la que se instalan dos válvulas motorizadas, una 

para la propia conducción principal, de 700mm de diámetro y otra para la conducción de 

Fuenmayor. Esta conducción tiene un total del 15.170 m de los cuales un primer tramo de 

10.905 m es de fundición de 500 mm y un segundo tramo, que va de Navarrete a Fuenmayor, 

de 4.265 m de fundición de 300 mm. De esta tubería parten los ramales que dan suministro a 

las localidades de Entrena, Navarrete y el complejo de La Grajera. 

- Ramal Entrena 

Tiene su inicio en el P.K. 4+521 (N54) de la conducción de Fuenmayor. Este ramal recorre 